i RESUMENNOTECNICO.

El promotor del presente provecto es la sociedad TRANSFORMACIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ,
S.A. (TRANSA), provista con el C.I.F. A-08003800, con domicilio social actual en la localidad de Villanueva
de la Serena (Badajoz), Ctra. de Entrerrios, s/n.

El objeto del proyecto es la ampliacion de una industria de conservas vegetales para la transformacion
de tomate fresco en concentrado de tomate y tomate en polvo que acarrea una MODIFICACION SUSTAN-
CIAL de la AUTORIZACION AMBIENTAL INTEGRADA de la planta como consecuencia de:

Ampliacién de la capacidad de produccion de concentrado de tomate y de tomate en polvo.
Ampliacién de la capacidad de produccion de vapor.
Instalacién de dos generadores de aire caliente.

Modificacion del uso de los combustibles usados para los generadores de vapor, asi como modifica-
cién de sus instalaciones de almacenamiento.

Instalacién de un almacen de productos quimicos.

Modificacion de los residuos generados.

La industria se ubica en el municipic de Villanueva de la Serena (Badajoz), en varias parcelas con una
superficie total de 145.347 m?, situadas en la Ctra. de Entrerrios, s/n, dentro de un entorno industrial y agri-
cola. Se encuenira en las inmediaciones del Poligone Industrial “La Barca’”,

Las coordenadas geograficas del acceso principal de la fabrica son las siguientes:

DATUM HUSO X Y

ETRS89 UTM 30 258.485 4.318.674

La fabrica, esta situada en las proximidades de:

Al norte con la [.T.V. de Villanueva de la Serena.
Al sur con zonas de cultive y fabrica de maderas.
Al este con el canal del Zujar y el municipio de Entrerrios.

Al oeste con el centro urbano de la ciudad.

El proceso de concentrado de tomate se resume en el siguiente diagrama de fiujo:
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ARIAM

Para el proceso de obtencién de polvo de tomate, se resumen en el siguiente diagrama de flujos:

El diagrama de flujo de emisiones en la produccién de concentrado de tomate es el siguiente:
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El diagrama de flujo de emisiones en |a produccion de polvo de tomate de tomate es el siguiente;

El proceso comienza con la pesada y posterior descarga del tomate de los contenedores de los camio-
nes a una canal de recepcion. El vaciado de los contenedores se hace mediante un chorro de agua.
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ARIAM

El fruto es conducido, mediante chorros de agua, por un canal de descarga y canales de distribucién a
unos elevadores, colocandelo en unas piscinas, donde se almacenard hasta que se inicie su proceso de
transformacién propiamente dicho.

El transporte para su seleccion se realiza mediante otros canales, y trenes elevadores de rodillos, que
sitlian al fruto en las lineas de seleccion.

La seleccion se realiza de forma automética durante el transporte en lineas elevadoras (5 selectores au-
tomaticos) y posteriormente, de forma manual, en las lineas de seleccién, de forma que tanto materias ex-
trafias {restos vegetales y otros), como frutos deficientes que no cumplen los criterios de calidad {falta de
color, aparicién de moho, efc), son retirados del proceso.

Una vez seleccionado el tomate, se procede a su trituracién para después calentarlo a diferentes rangos
de temperatura, en funcién de la calidad a producir (aprox 65° C para el Cold Break y aprox 95° C para el
Hot Break) manteniendo la masa de pulpa de tomate en continuo movimiento por medio de un serpentin ca-
lefactor, impidiendo asi sedimentos y quemaduras de la pulpa.

La trituracion del tomate hace que la pulpa libere las enzimas que degradan las pectinas por hidrélisis de
éstas y, para evitarlo, se procede a dicho calentamiento rapido, fundamento del método "hot-break” en opo-
sicion del método "cold-break”. Este proceso hace que el producto tenga un mayor contenido de pectina Y,
por lo tanto, una mayor viscosidad (> 4,50° Bostwich en el caso de "super hotbreak”).

La pulpa del tomate resultante, por medio de tuberias de acero inoxidable, pasan a unos depédsitos del
mismo material, que haran de pulmén en todo el proceso de fabricacion.

De estos tanques de almacenamiento, la pulpa pasa a los grupos de pasadora-refinadora, donde se rea-
liza una definitiva limpieza y refino del triturado (separacién de pieles, puntas, etc.) por medic de un equipo
de tamices, recogiendo separadamente el zumo resultante y la pulpa refinada.

Una vez que el zumo se encuentra puro y limpio, se procede a su concentracion mediante la eliminacién
del agua. Este proceso se realiza mediante dos concentradores de triple efecto.

Previo a la entrada del producto en los evaporadores, se ha instalado el evaporador de descenso, que
consigue aumentar la concentracidon de entrada al evaporador de 4° brix a 10° brix. Con esto se mejora no-
tablemente el rendimiento de los concentradores, ya que el producto entra con mas grados brix.

La evaporacién se efectuara bajo vacio mediante tres haces verticales tubulares con ciclén separador de
vapores. El vapor procedente de la central térmica calienta el "primer efecto” mientras el "segundo” es ca-
lentado mediante el vapor desarrollado por el "primero” y el "tercer efecto” utiliza e vapor del segundo,

El zumo es mantenido en circulacién mediante potentes bombas especiales {primer y segundo efectos)
mientras que el "tercer efecto” la circulacion es de pelicula descendente.

El recorrido del zumo es el mas conveniente en relacion a las temperaturas v la consistencia. De esta
manera entra en el tercer efecto a 40° C, pasa al segundo a 60° C, y finaliza en el tercer afecto a 85° C.

El concentrado de tomate procedente del evaporador continuo se recibe en un depdsito pulmon de ali-
mentacion al sistema de esterilizado y enfriamiento aséptico. Desde este depésito una bomba positiva man-
tiene en presion todo el sistema.

En la primera fase, se eleva la tempera tura hasta los 110° C mediante intercambio térmico con vapor a
162 - 158" C a través de una superficie anular de intercambio. A continuacién se mantiene el producto a la
temperatura de esterilizacién por un tiempo muy breve (max. 90") para completar su esterilizacion.

En la segunda fase, y ya en circuito aséptico, se enfria, mediante sucesivos enfriamientos con agua cada
vez mas fria, hasta conseguir una temperatura final de 35/50° G necesaria para el envasado en bolsas de
material laminado en a llenadora aséptica. Entre el sistema y [a llenadora se coloca un desgasificador para
asegurar un flujo constante.,
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El cicle de apertura del saco, llenado y cerrado aséptico, se realiza automaticamente en el interior de una
cdmara estanca, mantenida bajo sobrepresion con vapor Un microprocesador controla todas las funciones
del proceso para asegurar la asepticidad del sistema.

El siguiente acto es |a paletizacion y almacenamiento para su posterior transformacion en polvo de toma-
te, junto a otros bidones de concentrado del exterior.

El proceso técnico de produccion consiste, esencialmente en lo siguiente.

El concentrado de tomate pasa desde el de posito de alimentacion a la planta atomizadora en una canti-
dad y presion regulable por medio de una bomba autocebante y volumeétrica.

En la planta atomizadora, y mediante un atomizador centrifugo, se consigue la descompaosicion del con-
centrado en mindsculas particulas. Las citadas particulas pasan a la camara de secado, en donde se consi-
gue una mezcla de las particulas atomizadas con el aire caliente deseado, obtenido por un sistema formado
por un filtro ventilador de impulsién y calentador.

El aire de secado sale posteriormente de la camara separandose previamente el polvo, el cuales arras-
trado por medio del ciclon principal.

Por dltime, un sistema de descarga del producto realiza la descarga continua del mismo desde la camara
de secado y ciclon.

Consideramos, pues, las siguientes partes fundamentales del proceso:
1) Alimentacion de concentrado de tomate a la planta atomizadora.

2) Atomizacién del concentrado.

3) Sistema de calentamiento del aire de secado.

4) Camara de secado.

5) Salida del aire de secado.

8) Descarga del producto.

7) Alimentacion de cajas.

8) Insercion de bolsas en las cajas.

9) Sistema de transporfe y distribucién de cajas al punto de carga.

10} Sistema de vibracion de cgjas.

11} Sellado de la bolsa, extraccion de aire y cerrado de la caja.

12) Evacuacion de cajas llenas para su control de peso vy etiquetaje automatico.
13) Paletizacion.

14) Enfardado automatico.

El proceso para la obtencidn de fibra de tomate empieza cuando finaliza el proceso de trituracion y refino
del zumo de tomate anteriormente expuesto.

El tomate, procedente de la trituracion, pasa a los grupos de pasadora-refinadora y de turboprensas,
donde se realiza una definitiva limpieza vy refino del triturado (separacion de pieles, semillas, etc.) por medio
de un equipo de tamices, recogiendo separadamente el zumo resultante y la pulpa refinada. El zumo sigue
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su proceso para la obtencién del concentrado de tomate y posteriormente del tomate en polvo, mientras que
la pulpa refinada, que, en la actualidad, es considerada como un residuo, es la materia de donde se obtiene
la fibra de tomate.

La pulpa se almacenara en un depdsito de 800 | para después sufrir un proceso de calentamiento me-
diante inyecciones de vapor culinario, a una temperatura de 40 a 80° C y posteriormente someter el produc-
to a una filtracion y triturado.

Posteriormente se adecuara la fibra resultante en cuanto a sus propiedades quimicas (pH, adicién de
elementos enriquecedores, etc.), asi como sus propiedades fisicas (mediante la adicion de jugo de tomate)
para que su viscosidad sea la necesarfa para su transporte mediante bombeo.

Una vez que el producto tenga las propiedades adecuadas, se procede a la esterilizacion y envasado
aséptico. Dicha operacitn es similar a la expuesta en el punto anterior y poseeré las siguientes fases:

En la primera fase, se eleva la temperatura hasta los 120° C mediante intercambio térmico con vapor a
152 - 158° C a través de una superficie anular de intercambio. A continuacién se mantiene el producto a la
temperatura de esterilizacion por un tiempo muy breve (méx. 120") para completar su esterilizacion.

En la segunda fase, y ya en circuito aséptico, se enfria, mediante sucesivos enfriamientos con agua cada
vez mas fria o liquidos refrigerantes, hasta conseguir una temperatura final de 35/50° C necesaria para el
envasado en bolsas de material laminado en la llenadora aséptica. Entre el sistema v la llenadora se coloca
un desgasificador para asegurar un fiujo constante.

El cabezal se mantiene aséptico mediante una barrera de vapor, habiendo sido el conjunto esterilizado
previamente con vapor y agua caliente, por medio del sistema automatico de limpieza (C.1.P.) programado
desde el mismo cabezal de llenado. Las bocas de llenado de los sacos, cuando vienen introducidas en las
camaras de los cabezales de llenado son esterilizadas con vapor.

El ciclo de apertura saco, ilenado y cerrado aséptico, se realiza automéaticamente en el interior de una
camara estanca, mantenida bajo sobrepresion con vapor. Un microprocesador controla todas las funciones
del proceso para asegurar la asepticidad del sistema.

El siguiente acto es la paletizacion y almacenamiento para su posterior uso.

Las edificaciones existentes en la industria son las siguientes:

- Una nave de fabricacién de concentrado de tomate con una superficie total de 4.037.41 m=

- Una nave de fabricacion de tomate en polvo y laboratorio, con una superficie total de 3.596,27 m~

- Nave de camaras frigorificas con una superficie total de 2.077,23 m=.

~  Sala de compresores de frio con una superficie total de 177,13 m2.

- Una nave de linea de envasado aséptico con una superficie de 1.117,92 m=.

- Una nave de almacenamiento de repuestos con una superficie total de 161,95 m=.

-~ Una nave de almacenamiento general con una superficie total de 652,17 m2

- Una nave de filtros de depuradora y cuadro de control con una superficie total de 116,07 m?.

- Una caseta de recepcion con una superficie total de 9,60 m?

- Una nave de fango con una superficie total de 48,20 m2

- Una sala de calderas | con una superficie total de 948,07 m=.
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- Una sala de calderas [l con una superficie total de 200,16 m?.

- Un centro de transformacion | con una superficie total de 381,62 m?>.

- Un centro de transformacién Il con una superficie total de 125,18 m2

- Una caseta de control de estacién depuradora con una superficie total de 106,17 m~
- Unas oficinas con una superficie total de 369.10 m=

Aparte de estas edificaciones, existen los siguientes cobertizos:

Un cobertizo para cosechadoras con uha superficie total de 585,25 m?

- Un cobertizo para el almacenamiento de bidones con una superficie total de 1.117,92 m?.

- Un cobertizo para el almacenamiento de compuestos varios con una superficie total de 922,08 m?.
- Un cobertizo para la preparacion de expedicién con una superficie total de 228,17 m2

- Un cobertizo para parking de 788,12 m*.

La maquinaria y equipo que integra el proceso productivo se relaciona a continuacion dividiendo los
equipos seglin el proceso que realizan. En dicha relacion se indican los equipos de nueva instalacion.

Para la descarga y seleccion de tomates, {a industria cuenta con:

- Dos estaciones de descarga, compuestas de una balsa de descarga, dos elevadores de tomates y
cuatro sistemas de eliminacién de tierras. Cada estacién tiene una potencia eléctrica de 47,00 CV.

- Una estacién de bombeo para la recirculacién del agua por tres bombas sumergibles para aguas re-
siduales, con sendos motores de 18,50 kW.

- Un canal de distribucion de tomates a lineas de lavado.

- Una linea de filtracién y descarga compuestas por cuatros bombas de recirculacion, cuatro filtros au-
tolimpiantes, cinco bomba de ¢irculacion en red, y seis bombas de elevacion. La linea tiene una po-
tencia eléctrica de 416,00 CV.

- Cinco selectores de color con una capacidad unitaria de 65 Tm/h y una potencia eléctrica absorbida:
1,50 kKW.

- Un sistema de escurrir, limpiar y calibrar el producto compuesta de dos series de redilios y una poten-
cia de 2,20 kW.

- Cinco linea de lavado y seleccion de tomate, con una capacidad unitaria de 30 Tm/h, compuesta de
un depésito de recepcion y distribucion del tomate, un elevador de rodillos, un canal para la recepcion
y evacuacion hidraulica del tomate, duchas de lavado del producto y electromotobomba de agua a
presidn para dichas. Cada linea de lavado y seleccion fiene una potencia de 15,00 CV.

Las modificaciones a realizar en la linea de recepcion y seleccion de tomate, son las siguientes:
- Una mejora de la recepcién para la recepcion de tomate de las descargas existentes y sistema de
alimentacién a las lineas de seleccion existentes mediante dos salidas, mediante [a instalacidn de dos

tanque pulmon, compuesto de:

Dos tanques pulmén de 3.000 x 12.000 x 1.800 mm con fondo perfilado en doble *V* construido
en acero inoxidable.
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Diez valvulas neumaticas de descarga de residuos.

Dos salidas de tomate mediante dos elevadores de muescas de 1.200 x 5.000 mm, construido en
acero inoxidable, y una cinta de acero inoxidable equipada con motovariador de 7,50 kW de po-
tencia.

Dos puertas de acceso de acero inoxidable, ajustables manualmente.

Tres soplantes con distribucién de aire, con compresor de 5,50 kW de potencia.
Dos sistema de sobrellenado ajustables.

Valvulas manuales de vacio.

Un estacion de bombeo para la recirculacién del agua del tanque de nueva instalacién compuesta por
tres bombas sumergibles para aguas residuales, con sendos motores de 18,50 kW de potencia a una
velocidad de 1.476 rpm, asi como tubuladura de conexion e impulsién DN 200 mm.

Dos maquinas despedradora - deselodadora con sistema continuo de separacién de piedras con una
capacidad de descarga de 150 Tm/h y una potencia eléctrica instalada de 3,30 kW. Cada maquina
esta compuesta por un tanque de recepcion de producto de acero inoxidable; un sistema continuo de
separacién y extraccién de piedras formada por parrilla con barras redonda de acero inoxidable; un
sistema de extraccién hidraulica de lodos; cinco compuestas especiales; tres puertas de inspeccion y
limpieza; un sistema alimentador de agua para el lavado de piedra y el transporte de flujo; un electro-
soplador para insuflado de aire al sistema de separacién de piedras y de lodos; y una tolva de salida
de producto con aliviadero de acero inoxidable.

Un transportador elevador construido en acero inoxidable, con una longitud de transporte de 5.500
mm con banda PCS de 800 mm de anchura, rodamientos de acero inoxidables con sopotte de polia-
mida y motorreductor directo con una potencia de 1,10 CV a una velocidad de 20m/min.

Un sinfin aéreo de canal de 6.850 mm de longitud vy tornillo de 250 mm de diametro, construido en
acero inoxidable y equipado con motorreductor de 0,75 kW de potencia.

Para la fabricacion de concentrado de tomates, la industria cuenta con:

Cuatro grupos de trituracion y calentamiento “could break”, con una capacidad unitaria de 40 Tm/h,
con una potencia eléctrica total de 770,35 Kw.

Tres grupos de trituracion y calentamiento “hot break”, con una capacidad unitaria de 40 Tm/h, con
una potencia eléctrica total de 577,76 Kw.

Un grupo de trituracion y calentamiento *hot break”, con una capacidad unitaria de 80 Tm/h, con una
potencia eléctrica total de 202,25 Kw.

Tres depésitos de acero inoxidable de 15.000 | y uno de 20.000 |, para el almacenamiento de zumo
de tomate, con sendos agitadores de 5,00 CV de potencia unitaria.

Seis pasadoras refinadoras, con una capacidad unitaria de 20 Tm/h, con una potencia eléctrica total
de 755,44 Kw.

Cinco extractores centrifugos (turboprensas) con una capacidad unitaria de 25 Tm/h, con una poten-
cia eléctrica total de 240,00 Kw.

Cinco bombas de alimentacién, dos bombas de extraccién de zumo v cuatro sinfines de evacuacion
de pieles y semillas, con una potencia eléctrica total de 145,00 Kw,

Dos decantadores con una potencia eléctrica unitaria de 31,10 Kw.
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- Un preconcentrador (Apollc 1), con una capacidad de 1.000 Tm/h y con una potencia eléctrica de

130,00 Kw.

- Un evaporador continuo de triple efecto (Jipiter), con una capacidad de 750 Tm/h y con una potencia

eléctrica de 271,40 Kw.

- Un evaporador continuo de triple efecto (Califo), con una capacidad de 750 Tr/h y con una potencia

eléctrica de 411,21 Kw.

- Un evaporador continuo de cuadruple efecto (Fata), con una capacidad de 1.500 Tm/h vy con una po-

tencia eléctrica de 788,82 Kw.

- Un evaporador continuo de triple efecto {(Venus I}, con una capacidad de 1.850 Tm/h y con una po-

tencia eléctrica de 810,68 Kw.

- Un homogeneizador de jugo de tomate con una capacidad de 3.000 I/h y con una potencia eléctrica

de 41,00 CV.

- Un esterilizador de productos destinados al envasado aséeptico, con una capacidad de 26.000 kg/h y

una polencia total instalada de 230,00 kW

- Cuatro lineas de esterilizacion, enfriamiento y Hlenado aséptico, con una capacidad de 14,00 Tm/h y

una potencia total instalada de 600,00 Kw,

La maguinaria y equipos a instalar para la ampliacién y mejora de la linea de produccién de concentrado

de tomate es la siguiente:

- Dos centrifugas horizontales para zumo de tomate de dos etapas, una primera etapa con un tamizado
a 4,5/0,6 mm a una temperatura de 60/70° C, y una segunda etapa para el lavado de fibra con agua.

Casa centrifuga poseera las siguientes caracteristicas:

Caudal de deshidratacion 15 mh por etapa
Diametro del rotor 470 mm
Longitud del rotor 1.675 mm
Longitud conica 805 mm
Longitud total 2.481,6 mm
Velocidad de giro del rotor 3.750 rpm
Didmetro de descarga de sdlidos 8 x 60 mm
Didmetro de salida de liquidas 280 mm
Paso de hélice det tornillo sinfin de extraccion 150 mm
Espesor de hélices del torniflo sinfin de exiraccion 8 mm
Velocidad de giro del tornille sinfin de extraccion Autorregulable
Potencia eléctrica del motor 45,00 kW
Tipo de accionamiento Rotovatiador eféctrico
Potencia eléctrica del rotovariador 15,00 KW
Potancia eléctrica del ventilador 0,25 kKW
Dimensicnes 4.306 x 1.490 x 1.720 mm
Peso 3400 kg

- Un equipo de bombeo para el transporte de zume de las centrifugas horizontales existentes y a insta-

lar, compuesta de:
Dos bombas de acero inoxidable de 15,00 kW de potencia.
Dos bombas de acero inoxidable de 1,10 kW de potencia,
Dos hombas de acero inoxidable de 1,50 kW de potencia.

Una bomba de acero inoxidable de 4,00 kW de potencia.
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- Un evaporador (Venus i) para la concentracion al vacio de productos de alta viscosidad, de tipo tres
efectos en serio con circulacion forzada de flujo descendente de producto en cada efecto, con las si-

guientes caracteristicas:

TOMATE "HOT BREAK" TOMATE “COLD BREAK"
Capacidad productiva de tomate 2.000 Tmidia 2.300 Tm/dia
Capacidad productiva de zumo §2,10 Tmh 89,4 Tm/h
Temperatura del zumo en entrada 90° C 65°C
Residuo del zumo en entrada 5° brix 59 brix
Capacidad de concentrado en salida 14,10 Tm/h 1540 Tm/h
Residuo del concentrado en salida 29° brix 29° brix
Cantidad de agua evaporada 88 Tm/h 74 Tm/h
Temperatura maxima en el primer efecto 8+2°C 78x2°C
Vapor de caldera a 12 bar 22.800 kg/h 25.600 kg/h
Caudal de agua al condensador 1.510 m¥h 1.600 m*h
Calor a disipar por la torre de refrigeracion 15.100.000 kealh 16.000.000 kealh
Potencia etéctrica instalada 845,00 kW
Aire comprimido a 6,00 bar 10,00 Nm3h
Agua depurada 10,00 m¥h
Dimensiones 15,00 x 8,00 x 20,00 m

El evaporador estard compuesto por:

Un primer efecto (terminador), que estara compuesto por:

o

Un intercambiador de calor de superficie que calienta el zumo utilizando como fluide caliente el
vapor de caldera. Las caracteristicas tecnoldgicas de la zona de entrada y salida del producto
evitaran la formacion de depdsites. Construido en acero inoxidable AlSI 304,

Una camara cilindrica de evaporacién al vacio para la separacion y la extraccion del vapor del
zumo proveniente del intercambiador. Estara construida en acero inoxidable AlS| 304 y estara
equipada con:

Trampilla de inspeccion.

Observatorio.

Transmisor de nivel.

Esferas de lavado para limpieza interna,

Un grupo para el control automatico del nivel y de la temperatura de ta cdmara de evaporacion.
Un grupo para la circulacion forzada del zumo en los intercambiadores. Estara compuesto de:

Tuberias de circulacion producto de acero inoxidable AlS| 304.

Una bomba centrifuga de acero inoxidable acoplada a una turbina de vapor y basamento de
acero al carbono.

Un grupe para [a alimentacion vapor al haz de tubos,
Una estructura de apoyo con perfiles de acero bamizado.
Una bomba volumetrica mono-tornillo con estator de goma alimentaria y rotor de acero inoxida-

ble para la extraccion del concentrado y el vaciado de la planta al final de fa produccion.
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« Un refractémetro digital para [a medicion del residuoc solido del producto extraido del primer
efecto. Rango (-50° brix.

Un segundo efecto, compuesto por:

= Un intercambiador de calor de superficie que calienta el zumo utilizando como fluido caliente el
vapor acido proveniente de la camara del primer efecto. Las caracteristicas tecnoldgicas de [a
zona de entrada y de salida del producto evitaran la formacién de depositos. Construido en
acero inoxidable AiSI 304,

« Una camara cilindrica de evaporacion al vacio dénde se llevara a cabo la separacion y la ex-
traccion del vapor del zumo proveniente del intercambiador. Estara construido con acero inoxi-
dable AISI 304 y equipada con:

= Trampilla de inspeccian.

= (Observatorio.

= Transmisor de nivel.

- Esferas de lavado para la limpieza interna.

= Un grupo para el control automatico del nivel y para la deteccién de la temperatura en la cama-
ra de evaporacion.

> Un grupo para la circulacién forzada del zumo en los intercambiadores. Estara compuesto por:
= Tuberias de circulacidn del producto de acero inoxidable AIS[ 304.

= Una bomba centrifuga de acero inoxidable acoplada a un motor eléctrico y basamento de acero
al carbono.

« Una bomba centrifuga para el trasvase del concentrado del segundo al primer efecto. Estara
dotada de basamento de acero al carbono y motor eléctrico. Las partes en contacto con el pro-
ducto estaran realizadas en acero inoxidable AlS] 304,

= Una estructura de soporte con perfiles de acero barnizado.

+  Un tercer efecto, compuesto por:

« Un intercambiador de calor de superficie que calienta el zumo utilizando como fluido caliente el
vapor acido proveniente de la camara del segunde efecto. Las caracteristicas tecnoldgicas de
la zona de entrada y salida del producto evitaran la formacion de depdsitos. Construido con
acero inoxidahle AISI 304,

= Una camara cilindrica de evaporacién al vacio donde se realiza la separacion y la extraccion
del vapor del zumo proveniente del intercambiador. Estara construido con acero inoxidable AlSI
304 y estara equipado con:

= Trampilla de inspeccidn.

= Qbservatorio.

= Transmisores de nivel.

o Esferas de lavado para la limpieza interna.

- Un grupo para el control automatico del nivel y para la deteccién de la temperatura en la cama-
ra de evaporacion.
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¢ Un grupo para [a circulacion forzada del zumo en los intercambiadores. Estara compuesto por:
= Tuberlas de circulacion del producto de acero inoxidable AIS| 304.

 Una bomba centrifuga de acero inoxidable acoplada a un motor eléctrico y equipada con ba-
samento de acero de carbono.

> Una bomba centrifuga para el trasvase del concentrado del tercer al segundo efecto. Fstara do-
tada de basamento de acero de carbono y motor eléctrico. Las partes en contacto con el pro-
ducto seran de acero inoxidable AlSI 304.

< Estructura de soporte con perfiles de acero barnizado.

Un grupo condensador compuesto de:

> Un condensador barométrico de mezcla para condensar el vapor acido extraido de las camaras
de evaporacion, construide en acero al carbone.

= Un pozo caliente a pie de condensador, de cemento, para la recogida del agua descargada del
condensador y de las condensaciones acidas, con una capacidad de unos 12.000 I.

= Un condensador auxiliar para los gases no condensables, construido con acero al carbono.

»Una bomba centrifuga de extraccion del agua de pozo caliente y su envio a las torres de en-
friamiento. Con motor eléctrico y base de acero al carbono.

+ Una bomba centrifuga para la alimentacion del agua de torre al condensador. Con motor eléc-
trico y una base de acero al carbono.

+  Un grupe de alimentacion jugeo, compuesto de:
= Tanque de alimentacion.
Un grupo de auto-evaporacion compuesto de:
o Dos camaras de auto-evaporacién para la produccion de “hot-break”. Las camaras, cuya pre-
sion interna sera igual a la del primer y segundo efecto, permitiendo la evaporacion de parte del
agua contenida en el producte y mejorando el rendimiento del proceso. Las camaras estarén

provistas de;

= Deposito de acero inoxidable AISI 304 con grado de acabado interno de las partes en contacto
con el preducto 2B.

= Termo-sonda PT 100.
> Transmisor de nivel Unico para ambas camaras.

°Una bomba centrifuga para la transferencia del zumo. La bomba est& compuesto por una base
de acero al carbono y motor eléctrico.

Grupe del vacio, compuesto de;
» Dos bombas de vacio de anillo liquido para mantener el vacio en la planta, construida con hie-
rro fundido con la rueda de paletas de acero inoxidable. Cada una se completa con una estruc-

tura de soporte de acero al carbono y motor eléctrico.

+  Grupo descarga condensacion, compuesto de:
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- Un grupo para la descarga de la condensacion del intercambiador de calor del primer efecto
completo de tuberias de recogida y valvulas de interceptacién, construido en acero inoxidable
AiSI 304.

> Una bomba centrifuga para el envio de la condensacion a las tuberias de lavado de las cama-
ras y de los observatorios. Tendra el cuerpo de acero inoxidable y una base de acero al carbo-
no.

= Una bomba multi-estadio para la humidificacion del vapor en entrada al intercambiador de calor
del primer efecto, consfruida en acero al carbono.

- Tuberias del producto, condensaciones acidas y vapores acidos. Todas estaran realizadas en ace-
ro inoxidable AlSi 304.

+ Escalera de acceso y pasarelas con pasamanos y suelo antideslizante para el acceso a toda la
planta.

- Panel eléctrico, dividido en dos secciones:
o Un cuadro de mando, constituido por:

- Control de la planta mediante la representacion esquematica del estado de cada valvula y de
cada motor a traveés de cddigos de colores de facil comprension.

- Indicaciones sobre las varias fases y ciclos de operaciones de la plata para permitir una facil
gestion.

» Diagnéstico de las alarmas a través de tres categorias diferentes; alarmas activas no reconoci-
das, alarmas activas reconocidas y alarmas que ya no estan activas pero que no han sido re-
conocidas,

» El acceso a los menus y la realizacidn de algunas operacicnes se realizan mediante un sistema
de contrasefia.

« Estructura de acero inoxidable AIS!| 304,

- Ordenador personal con pantalla tactil de 15" para el control y la supervisién de 1a planta y del
PLGC con tarjetas de /O digitales y analdgicas.

- Todas las variables de proceso e las alarmas se graban en el disco duro del ordenador. Con
una impresora de oficina es posible imprimir los datos mas importantes como por ejemplo el
brix de salida.

« Circuitos de interconexion para el control de la potencia, del sector neumatico y la gestién de
los motores eléctricos.

= Disyuntores de proteccion.

- Un cuadro de proteccion eléctrica a los receptores eléctricos, compuesto de;

= Grupo de filtracion y reduccion del aire comprimido.

= Electrovalvulas y convertidores para el control de las valvulas neumaticas y modulantes.
- Interfaz para las variables de proceso (temperaturas, niveles, efc.).

- Un preconcentrador de zumo de fomate (apollo |} con una capacidad de evaporacién de 1.000 kg/h
de agua compuesto de:
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Un tanque vertical de alimentacion de 15.000 | de capacidad, construide en acero inoxidable, con
transmisor de nivel de membrana simple, valvuleria neumatica y manual para la gestién de los
fluidos accesorios y agitador.

Una bomba centrifuga de transferencia de producto construida en acero inoxidable,

Un evaporador de pelicula ascendente para la concentracion de productos liquidos o semiliquidos
al vacio y a baja temperatura con las siguientes caracteristicas y con los siguientes componentes

CARACTERISTICAS TOMATE H.B. TOMATE C.B.
Méxima agua evaporada 38.000 kg/h 40.000 kgéh
Temperatura del zumo de entrada 85° G 85°C
Residuo del zumo en entrada 5° brix 5° brix
Caniidad de zumo en entrada 133.000 kg 108.500 kgh
Méximo ° brix en salida 7° brix 8° brix
Gantidad de concentrado en salida 95.000 kg/h 66.500 kg/h
Temperatura de concentrada 75+2°C 70120
Parada ds la planta para lavado 3,50h 3,50h
Frecuencia de lavado 15 20
Potencia eléctrica instalada 100 kKW 100 kw
Vapor de caldera a 12 bar 17.500 kgth 17.500 kgt
Vapor efectivamente condensado 1.200 kg/h 1.800 kg/h
Aire comprimido a 6 bar 3 Nm*h 3 Nm¥h
Agua depurada 5 m¥h 5m%h
Dimensiones 19x12x33m 19x12%33m

«Un cuerpo de concentracién compuesto de un distribuidor situado en la pate alta del concen-
trador, construide en acero inoxidable; un intercambiador de calor de haz tubular con disposi-
cion vertical y subdividido en sectores; un cdmara cilindrica para ta separacion de los vapores
del producto en cafda compuesta por camara interna para la primera separacién, y camara ex-
terna; cuatro bombas centrifugas accionadas mediante motores eléctricos de 30 kW para la ex-
traccion del producto.

- Compresor centrifugo de alta velocidad para alzar la temperatura compuesta de estructura de
sostén; voluta de alta resistencia de acero inoxidable mediante placas saldadas y enervadas;
rueda de paleta de acero inoxidable compensada; cigiefial de soporte sobre el cual se monta
repujada la rueda de paleta, construida en acero al carbono; grupo de cojinetes enfriados y ju-
bricados por aceite; y un sistema de control de las vibraciones, de la temperatura y de la velo-
cidad.

Dos tuberfas para los vapores de 4cidos en acero inoxidable. Una para llevar los vapores de la
camara de separacién al compresor, y la segunda para llevar los vapores recomprimidos al
haz de tubos en donde se calienta el producto.

= Una turbina de vapor dotada de un cuerpo externo de hierro fundido; cojinetes y soportes lubri-
cados y enfriados; regulador de velocidad electronico; y tipo de velocidad para interrumpir el
flujo de vapor cuando se supera la velocidad limite.

> Una tuberia de acero al carbono para alimentacion de la turbina, con colector de vapor y des-
cargador de condensacion.

> Un inyector de recompresion térmico de los vapores no condensados provenientes del cuerpo
concentrador,

= Un calentador compuesto por un intercambiador de calor de haz tubular de acero inoxidable en
el pasc de una etapa a otra.

« Un precalentador compuesto de un intercambiador de calor de haz tubular de acero inoxidable
para la entrada del en el cuerpo concentrador.

-105-
0091-0114-09-140-01-021215-25




AR

- Un condensador de vapores acidos en estado gaseoso formado por: un intercambiador de ca-
lor horizontal de haz tubular de acero inoxidable; tuberias de conexién de vapores de acidos a
las condensaciones; bombas y tuberias de descarga de las condensaciones y envio de éstas al
depdsito de recuperacidon de condensaciones; y dos bombas centrifugas de vacio de anillo
liguido para generar y mantener el grado de vacio en el interior del circuite de condensacion de
vapores acido y del resto de vapores.

« Un depdsito de condensaciones construido en acero inoxidable con una capacidad de 30.000 |,
de recogida de condensaciones provenientes del evaporador. El depdsito se completa con una
bomba centrifuga de 5,50 kW de potencia para descarga de condensaciones al depésito,
transmisiones de nivel y temperatura, y calentador a superficie.

= Una camara cilindrica de evaporacion al vacio para la separacion y extraccion del vapor de
zumo refinado construida en acero inoxidable y compuesta de: trampilla de inspeccion; obser-
vatorio; transmisor de nivel; esferas de lavado para limpieza interna con valvula neumatica;
grupo para el control automatico del nivel y de ta temperatura de la camara de evaporacion;
bomba centrifuga para transferencia de producto construida en acero inoxidable y 30,00 kW de
potencia: control mediante convertidor de frecuencia; valvula modulante de entrada de produc-
tos; y valvula modulante DN200 de salida de vapores para regular la temperatura del producto
en flash.

= Un sistema C.LP. para el lavado automatico de la planta compuesto de dos depésitos para la
solucion guimica, dos bombas de membranas, vy fuberias de conexion.

= Una escalera de acceso y pasarelas con pasamanos con suelo antideslizante.
> Un panel eléctrico con el cuadro de mando vy el cuadro de maéquinas, con los controles, dia-
gnostico y proteceion de cada uneo de las partes del equipo, asi como PC con pantalla tactil de

15" para control y supervisién de la planta.

Para la obtencién de fibra de tomate, La industria cuenta con los siguientes equipos, que no se van a
modificar:

- Una instalacién de transporte de la pulpa a la linea de obtencian de fibra.
- Una linea de recuperacion de fibra de tomate compuesto por los siguientes equipos e instalaciones:

Un grupo de distribucion de pulpa a tanques existente compuesto por 32 valvulas neumaticas de
mariposa, una placa de distribucion de 4 vias, y valvulas de gestion de salida de producto.

Un equipo de recuperacion de fibra de pieles de tomate.
- Una linea monobloc de esterilizacion y envasado aséptico de fibra de tomate.
Para la obtencién de polvo de tomate, la planta cuenta con la siguiente maguaria:

- Dos lineas de descarga y transporte de bidones de concentrado con una capacidad portante de 3.000
kg. y una potencia eléctrica total de 48,00 Kw.

- Una bomba de pistén de alta presion para concentrado de tomate de 5.000 I/h a una presién maxima
de 6,00 bar y una potencia eléctrica de 110 Kw.

- Tres evaporadores horizontales de simple efecto tipo “rotofilm”, con una potencia eléctrica total de
360 CV.

- Dos pasteurizadores de superficie rascada.

- 106 -
0091-0114-05-140-01-021215-25




ARIAM

Tres torres de atomizacién con una capacidad unitaria de 700 Kg/h, incluido sendos lechos fluido, con
una potencia total electrica de 1.485,98 Kw.

Dos depoésitos de almacenamiento de 19.500 |,

Tres instalaciones de secado de polvo de tomate con una capacidad frigorifica unitaria de 236.000
frg/h y una potencia eléctrica total de 631,49 Kw.

Un sistema de recepcién, almacenamiento, extraccion y transporte neumatico de polvo de tomate.

Una instalacion frigorifica para la refrigeracion del silo de envasado con una potencia eléctrica de
180,00 CV.

Una linea automatica de envasado de polvo de tomate incluido el encajado, etiqustado, paietizado y
enfardado, con una capacidad de 30 Tm/h y una potencia eléctrica instalada total de 20,00 CV.

Con la presente ampliacion, para la obtencién de polvo de tomate se adquiriran los siguientes equipos:

Un atomizador de polvo de tomate, con rodamiento y bomba de iubricacién externa y sistema de con-
trol de aceite eléctrico, a 17.750 rpm, construido en acero inoxidable todas las partes en contracto con
el tomate. El atomizador consta de brazo motor, horquilla de elevacion, distribuidor, llave de distribu-
cién de liguido y acoplamiento medio superior F100.

Dos bombas para el funcionamiento del atomizador de nueva instalacién, con una capacidad de
53.100 m*h y metor eléctrico de 160 KW cada una.

Dentro de otros equipos, la industria cuenta con:

Tres basculas de pie de 60.000 Tm...

Una instalacion de produccién de aire comprimido compuesto por: dos compresores de 222 Ifs y 100
CV cada uno, dos compresores de 54 I/s y 25 CV cada uno, tres compresores de 22 Ifs y 10,00 CV
cada uno, y dos compresores de 94 I/s y 50 CV. En total, la potencia eléctrica es de 380,00 CV.

Una instalacion de produccién de vapor compuesto por: doce calderas de vapor con una produccion
total de 129 Tm/h de vapor, una instalacion de almacenamiento de fuel-oil, y una planta de descalcifi-
cacion de agua. La instalacidn posee una potencia eléctrica instalada de 428,68 Kw.

Un equipo frigorifico para fas cuatro camaras frigorificas de productos terminados con una potencia
total instalada de 337,20 Kw.

Una instalacion de enfriamiento de agua compuesta por quince torres de refrigeracion con una poten-
cia total instalada de 567,50 Kw.

Una planta depuradora de aguas industriales con dos reactores biolégicos y dos decantadores, con
una potencia eléctrica total de 1.008,79 Kw.

Una planta depuradora de aguas fecales con un reactor biolégico y un decantador, con una potencia
eléctrica total de 13,20 Kw.

Un equipo de bombeo de agua en punto de vertido compuesta por seis bombas con una potencia
etéctrica total de 165,00 CV.

Un equipo de bombeo para suministro de agua a la planta, compuesta por 4 hombas con una poten-
cia eléctrica total de 140,00 CV.

Equipamiento de laboratorio, alumbrado, frio de oficinas y otros receptores con una potencia total ins-
talada de 73,87 Kw.
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De las instalaciones auxiliares se realizaran modificaciones en la instalacién de generacion de vapor, se
instalara un generador de aire caliente, asi como se Instalara un aimacén de productos quimicos. Estos tres

conceptos se desarrollaran en los puntos siguientes:

En la actualidad, la planta cuenta con los siguientes generadores de vapor:

CALDERA N° MARCA MODELO N°SERIE  ; POTENCIA (MW)| COMBUSTIBLE
1 Markumber DENAPAK V15012 7325 4,51 Fuel ol
2 T. Lépaz Hnos. GUL-M-235 3811973 4,93 Fuel oil
3 Babcock Wanson BWR-270 A 15002 17,73 Gas natural
4 Babcock Wanson BWR-210 674/2003 15,65 Gas natural
5 Caons, Field PIROTUBULAR 150 N 1500 371211981 9,91 Gas natural
6 Markumber PIROTUBULAR 150 1977 4,51 Fuel oil
7 Vulcanc Sadeca MUETIPAC 380 1423111990 12,44 Fuel oil
8 Vulcano Sadeca MULTIPAC 380 14282/1990 12,44 Fuel ol
g Babcock Wanson BWR-210 630/2001 14,28 Fuel ol
10 F. Vulcano 230 MULTIPAC NS 2071204-1975 8,99 Fuel oil
11 Babcock Wanson BWR-120 1157411993 8,92 Fuel oil
12 Babcock Wanson BWE-85 715 0,86 (as natural

Dentro del presente proyecto, se realizardn las siguientes modificaciones en los generadores de vapor
existentes:

- Por razones de deficiencias en su funcionamiento debido a su edad, se daran de baja los generadores
devaporn®1,2yé6.

- Con el fin de aumentar la capacidad de generacion de vapor (para ser sustituido por otro generador de
vapor), se dara de baja el generador de vapor n® 7.

- Se modificaran los quemadores de los generadores de vaporn® 8, 9, 10 y 11, para que el combustible
usado sea gas natural.

- Se desmontara la instalacion de almacenamiento de fuel-oil, al decidirse dejar de usar dicho combusti-
ble en la planta.

- Se instalaran dos generadores de vapor: una caldera de 52.390 kg/h de vapor (dque sustituira a las cal-
deras 1, 2 y 8), y una caldera de 26.360 kg/h (que sustituira a la caldera n® 7).

Una vez realizadas las modificaciones previstas, el cuadro de generadores de vapor quedara como si-
gue, asignandoles una nueva numeracion:

CALDERA N° MARCA MODELO N°SERIE | POTENCIA (MW) | COMBUSTIBLE
9 Valtec - Umisa UMS-120 NT 2023 34,37 Gas nalural
3 Babcock Wanson BWR-270 A 15002 17,73 Gas natural
4 Bahcock Wanson BWR-210 67412003 15,65 Gas natural
5 Cons. Field PIROTUBLLAR 150 N 1500 371211981 9,81 Gas natural
7 Valtec - Umisa UMS-60 NT 2025 17,31 Gas natural
8 Vulcano Sadeca MULTIPAC 380 14202/1990 12,44 Gas natural
9 Babcock Wanson BWR-210 630/2001 14,28 (Gas natural
10 F. Vulcano 230 MULTIPAC NS 2071204-1975 8,99 Gas natural
11 Babcock Wanson BWR-120 11574/1993 8,92 (as natural
12 Babcock Wanson BWE-85 715 0,86 Gas natural

Las calderas de nueva instalacion son la caldera n® 1 y la caldera n® 7. El resto son calderas existentes.

Las caracteristicas técnicas de los dos nuevos generadores de vapor son las siguientes:
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1) Un generador de vapor de 52.390 kg/h a 11 bar de presién con quemador de gas natural con las si-

guientes caracteristicas:

Produccion de vapor sin economizador 50.000 kg/h
Produccién de vapor con economizador 52.390 kath
_Presién de disefio 14 bar
Presién de servicio 11 bar
Superficie de calefaccion 944 m*
Velumen de agua a nivel normal 64,80 m®
Volumen de vapor a nivel normal 18,80 m®
Volumen de agua + vapor 83,60 m*
Consumo de combustible 3.343 Nm¥h
PCl del combustible 9.300 kealiNm?
Rendimiento sin economizador 90,12 %
Rendimiento con economizador 94,44 %
Pérdidas por radiacién 0,32 %
Pérdidas por chimenea con economizador 4,56 %
Perdidas por chimenea sin economizador 5,24 %
Pérdidas por inquemados 0,00 %
Temperatura del agua de alimentacion 105°C
Temperatura del vapor saturado 188°C
Temperatura del aire ambiente 25°C
Temperatura de salida de humos de la caldera sin economizador 232 C
Temperatura de salida de humos de la caldera con economizador 146°C
Didmeatro de la envolvente 4700 mm
Longitud entre fondas 7.500 mm
Material de construccion de la envolvente P 265 GH
Diametro medic del hogar de combustion 1.680 mm
Materiat de construccion del hogar de combustion P 295 GH
Diémetro de los tubos de convencion 70.00 mm
Longitud total aproximada 12,000 mm
Allura 5.300 mm
Anchura 5.200 mm
Peso en vacio 82 Tm
Peso en servicio 147 Tm

2) Un generador de vapor de 26.360 kg/h a 11 bar de presién con guemador de gas natural con las si-

guientes caracteristicas:

0091-0114-09-140-01-021215-25
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Produccion de vapor sin economizador 25.000 kg/h
Produccién de vapor con economizadar 26,360 kg/h
Presidn de disefio 14 har
Presidn de servicio 11 bar
Superficie de calefaccion 567 ¥
Volumen de agua a nivel normal 44,05 m®
Volumen de vapor a nivel normal 11,53 m?
Volumen de agua + vapor 55,59 m®
Consumo de combustible 1.663 Nm*h
PCl del combustible 9,300 kcaliNm?
Rendimiento sin economizador 90,58 %
Rendimiento con economizador 84,37 %
Pérdidas por radiacion (,39 %
Pérdidas por chimenea con economizador 9,03 %
Pérdidas por chimenea sin economizador 5,24 %
Pérdidas por inquemados 1,60 %
Temperatura del agua de alimentacion 106°C
Temperatura del vapor saturado 188°C
Temperatura del aire ambiente 25°G
Temperatura de salida de humos de |a caldera sin economizader 2220 C
Temperatura de salida de humos de la caldera con economizador 140°C
Diametro de la envolvente 3,900 mm
Longitud entre fondos 7.000 mm
Material de construccion de la envolvente P 265 GH
Diametro medio del hogar de combustion 1.680 mm
Material de construccidn del hogar de combustion P 295 GH
Diametro de los tubos de cenvencion 63,50 mm
Longitud tofal aproximada 10.000 mm
Altura 4.300 mm
Anchura 4.200 mm
Peso en vacio B5Tm
Peso en senvicio 100 Tm
Se instalara dos generadores de aire caliente que se describen a continuacidn.
1) Generador de aire caliente de 50.000 m*h, con las siguientes caracteristicas técnicas:
Tipo de calentador de aire Indirecto
Ejecucion Horizontal
Caudal de aire calentar 50.000 m¥%h
Temperatura de enfrada del aire 40°C
Temperatura de salida del aite 180°C
Potencia térmica necesaria 1.916.940 Kcalh
Potencia térmica 2,23 MW
Rendimiento 90,20 %
Consumo de gas 231 Nm3h
Humedad relativa de aire a la temperalura de entrada 80 %
Contenido de agua en el aire hiimedo 0,007 kakg
Calor especifico del aire 0,2438 KeallKg °C
Pérdida de carga de lado del aire 90 mm.c.a.
Pérdida de carga al lado de los humos 29 mm.c.a.
Temperatura de humos 213°C
Combustible del quemador (Gas natural
Regulacion del quemador Modulante
Longitud del cuerpo a presian 6.400 mm
Longitud total del equipa 7.750 mm
Anchura 3.050 mm
Altura 3,150 mm
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2} Generador de aire caliente de 28.500 m¥h, con las siguientes caracteristicas técnicas:

Tipo de calentador de aire Indirecto
Ejecucion Vertical
Caudal de aire calentar 28.500 m¥h
Temperatura de entrada del aire 40°C
Temperatura de salida del aire 180°C
Potencia térmica necesaria 417.100 Keakhh
Potencia térmica 485 kW
Rendimiento 90,20 %
Humedad relaliva de aire a la tempesatura de entrada 80 %
Contenido de agua en el aire himedo 0,007 kglkyg
Calor especifico del aire 0,2438 KcaliKg °C
Pérdida de carga total 250 Pa
Temperatura de humos 210°C
Combustible del quemador Gas natural
Regulacion del quemador Modulante
Altura 1120 mm
Fonde 2.500 mm
Anchura 2.060 mm
Peso 720 kg

Se instalaré un almacén de productos quimicos para almacenar los siguientes productos:

PRODUCTO QUIMICO NOMBRE COMUN FORMULA MASA MOLECULAR
Hipaclorito sédico Oxicloruro sédico NaClO 74.4
Hidraxido sadico Sosa calstica, hidrato de calcio o sosa NaOH 40,0
Acido nitrico Acido nitrico concentrado (60%) HNO3 63,0
Bisulfito sddico (*) Bisulfito sédico solucién acuosa NaHOsS
Silicato magnésico hidratado Sepiolita SiaMgaOan —--

(*) Vendra en una mezcla de hase polimeros, agentes dispersantes y compuestos inorgénicos

Los productos quimicos a almacenar poseeran la siguiente clasificacion:

PRODUCTO QUIMICO TIPO DE PELIGRO CLASIFICACION
' o e Corrosiva (C Clase C
Hipoclorito sédico Peligroso éaga &l medio ambiente (N) Sin clasificar
Hidréxido sodico Corrosivo (C) Clase B
Acido nitrico Corrosivo (C) Clase B
Bisulfito sodico Nocivo Clase Xn
Silicato magnésico hidratado Sin peligro Sin clasificar

Con excepcion del silitaco magnésico hidratado, que es solido, todos los productos quimicos a almace-
nar son liguidos y se almacenaran en palets con 16 garrafas de 20 | y/o en contenedores de 1.000 1, los cua-
les irén dispuestos sobre cubetos de material plastico con una capacidad de contencién de 1.000 | {cada
cubeto podréa contener dos palets o dos contenedores o un palet y un contendor).

En un mismo cubeto no se almacenard mas de un producto quimico con el fin de que no haya interrela-
cion entre ellos.

La capacidad de almacenamiento previsto es el siguiente cuadro:
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PRODUCTO QUIMIGO CONTENEDORES VOLUMEN TOTAL

Hipaclorite sédico 3 palets de 18 garrafas de 201 9601

4 contenedores de 1.000 | 4,000} 4.9601
Hidrdxido sadico 3 palets de 16 gatrafas de 201 960

3 contenedores de 1,000 3.0001 3.9601
Acido nitrico 3 palets de 16 gatrafas de 20| 860 | 960
Bisulfite sodico 4 contenedores de 1.080 | 4.0001 4,000 |
Silicato magnésico hidratado 2 palets de 2,000 kg 4.000 kg 4.000 kg

En total se almacenaran 13.880 | de productos quimicos liquidos y 4.000 kg de productos quimicos soli-

dos.

Atendiendo a su clasificacion, la capacidad de almacenamiento sera el siguiente:

TIPO DE PRODUCTO QUIMICO CLASIFICACION VOLUMEN
Corrosivo Clase B 49201
Clase C 4,960 |
Thxico Clase Xn 40001

No existiran depésitos fijos ni se rellenaran los depésitos existentes, de modo que, una vez agotado el
depdsito de producto quimico, este se retirard por el suministrador y lo sustituira por otro de iguales condi-

ciones.

La planta, hasta la fecha utiliza los siguientes tipos de energia:

- Elé&ctrica: iluminacién y equipos de proceso.

- Fuel-oil: generadores de vapor.

- Gas natural: generadores de vapor.

A partir de esta fecha, se ha decidido no utilizar el fuel-oil como combustible, por lo que los generadores
de vapor usaran exclusivamente gas natural para su funcionamiento.

La planta toma la corriente eléctrica en media tension, transformandola en baja tensién. Los transforma-
dores con que cuenta la planta son los siguientes:

TRANSFORMADOR TODO EL ANO CAMPARNA TOTAL
Transfermador n® 1 1.250 KVA 1.250 KVA
Transformador n° 2 —— 2,500 KVA 2.500 KVA
Transformador n° 3 500 KVA 500 KVA
Transformador n® 4 - 1,250 KVA 1,250 KVA
Transformador n® 5 1.000 KVA - 1.000 KVA
Transformador n® 6 2.500 KVA 2500 KVA
Transforiador n® 7 1.250 KVA 1,250 KVA
Transformador n° 8 2500 KVA 2.500 KVA
Transformador n® 9 1.000 KVA 1.000 KVA
TOTAL 5.000 KVA 8.750 KVA 13.750 KVA

Aparte de esto, en [a planta depuradora existe el siguiente transformador;

TRANSFORMADOR TODO EL ANO CAMPANA TOTAL
Transformador n® 10 2.000 KVA 2.000 KVA
TOTAL 2.000 KVA 2,000 KVA

Teniendo en cuenta que el transformador n® 9 estd como reserva y que los transformadores de uso du-
rante todo el afio, también se usa en campafia, las potencias méximas admisibles en la industria son las si-

guientes:
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PERIODO TRANSFORMADORES POTENCIA ADMISIBLE
Todo &l afio 4,000 KVA 3.600 kw
En campaiia 12,750 KVA 10.200 kW
Centro de transformacion 2.000 KVA 1.600 kW

Por [o tanto, la potencia maxima admisible de la planta sera de 13.800 kW (10.200 + 1.600 kW), o lo que
es lo mismo, 19.920 A,

Hasta la fecha. La fabrica cuenta con el siguiente almacenamiento de fueo-oil:

Un depdsito vertical exterior de 500.000 | de capacidad.

- Un deposito vertical exterior de 300.000 | de capacidad.

- Dos depositos horizontales exterior de 20.000 | de capacidad unitaria.

- Dos depositos horizontales interiores en la sala de calderas de 60.000 ] de capacidad unitaria
- Tres depésitos horizontales interiores en la sala de calderas de 10,000 | de capacidad unitaria,

La decision de no utilizar este combustible lleva consigo el desmantelamiento y/o dejar fuera de servicio
de todos los depdsitos de fuel-oil.

Con el fin de adecuarse a la legislacion vigente, el suministro de gas natural se realizar directamente de
ta red de distribucién de GAS EXTREMADURA, por lo que la planta no posee almacenamiento de gas natu-
ral.

La industria tiene un fin muy definido, el de la obtencion de concentrado de tomate y tomate en polvo a
partir de tomate fresco, mediante la evaporacion del agua de los mismos. Asi mismo, de los residuos gene-
rados en la concentracion de tomate, se obtiene fibra de tomate.,

A continuacion se expondra un cuadro comparativo de las distintas capacidades antes y después de rea-
lizar la inversion prevista:

CONCEPTQ CAPACIDAD ACTUAL CAPACIDAD FUTURA % AMPLIACION
Descarga de tomate 330 Tm/h 30Tmh |
Trituracién de tomate 320 Trm/h 320Tmh 1
Concentracidn de tomate 5.800 Tm/dia 9,160 Tm/dia 56,90
Produccién de polvo de tomate 65.000 kgh 72.000 kgth 10,08
Esterilizacién de concentrado de tomate 32.000 kg/h 32.000 kg/h e
Envasado de concentrado de iomate 66.000 kgth 66.000 kg/h —

Como se puede comprobar, con la inversion prevista, aumentara la capacidad de produccion de concen-
trado de tomate en un 56,90% y en la produccion de tomate en polvo en un 10,08%.

La actividad que se desempefia es doble, una de campafia durante mes y medio al afio (de finales de ju-
lio a principio de septiembre) para la produccion de concentrado de tomate y fibra de tomate; y otra durante
unos seis meses al afio en la produccion de tomate en polvo a partir del concentrado de tomate.

Las capacidades horarias, diarias y anuales de la instalacién, contando con un funcichamiento de 24
heras diarias, son las siguientes:

CONCEPTO CAPACIDAD HORARIA CAPACIDAD DIARIA CAPACIDAD ANUAL
Concentrado de tomate 70Tm 1685 Tm 75.000 Tm
Tomate en polvo 2.500 Kg 60.000 kg 21,600 Tm

Las producciones actuales y futuras son las siguientes:
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CAMPANA TOMATE FRESCO CONCENTRADO DE TOMATE TOMATE EN POLVO
Actual 308.000 Trn 54.550 Tm 7.125 Tm
Futura 375,000 Tm 68,200 Tm 8.900 Tm
Se instalaran dos generadores de aire caliente:
CODIFICACION MARCA MODELO N°SERIE | POTENCIA (MW) | COMBUSTIBLE
Al Babcock Wansan HTV 3000 1315510503 2,23 Gas natural
A2 Arasaf AFH-3,8 0,45 (as natural

Aparte de las emisiones a la atmosfera de los generadores de vapor (actual y futuro) y del generador de
aire caliente (futuro), la industria cuenta con fres emisores contaminantes a la atmadsfera correspondiente a
torres de atomizacién de polvo de tomate:

CODIFICACION DESCRIPCION
P1 Torre | de atomizacién de polvo de tomate con cicldn de aspiracion
P2 Torre Ii de atomizacién de pobvo de tomate con cicldn de aspiracion
P23 Torre lll de afomizacidn de polvo de tomate

No se estima ninglin foco de emisién difusa al no haber almacenamiento de materias primas y el alma-
cenamiento de los productos finales se realizan esterilizados y en envases herméticos.

Los procesos de fabricacién asociado al foco de emision a la atmosfera es el siguiente:

CODIFICACION PROCESOS ASOCIADOS
Cliav) Produccién de vapor para la ohtencién de concentrado de tomate
C{8 a0} Produccidn de vapor para la obtencidn de tomate en polvo
A(1-2) Produccion de aire caliente para |a obtencidn de tomate en polvo
P(1a3) Enfriamiento del polvo de tomate

La clasificacién y funcionamiento de los distintos focos de emision a la atmésfera contralados es &l si-
guiente:

CODIFICACION CLASIFICACION COMBUSTIBLE FUNCIONAMIENTO
Ciia® Grupo B (0301 03 01} (as naftural 24 horas {2 meses al afio)
G{8at10) Grupo C (03 01 03 03) Gas natural 24 horas (Todo el afio)
A{1-2) Grupo G {0301 03 03) Gas nalural 24 horas {Tedo el afio)
P(1a3) Grupo B (04 06 17 05) 24 horas {Todo &l aflo)

La clasificacion de los emisores atmosféricos se realizada de acuerdo con el Catdlogo de Actividades
Potenciaimente Contaminadora de fa Aimdsfera (CAPCA-2.010} del Real Decreto 100/2.011 de 25 de ene-
ro, por el que se actualiza el catalogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmdfera y se es-
tablecen las disposiciones basicas para su aplicacion.

En este punto se estudiaran los focos de emision de nueva instalacién, es decir, los focos de mision C1,
C5y Al

Los valores limites de emision vienen dados por el Decreto 833/1.975 de 6 de febrero, que desarrolla la
Ley 38/1.972 de proteccidn del ambiente atmosférico. De acuerdo con este decreto, los valores limites de
emisién son los siguientes:

AGENTE CONTAMINANTE VALORES LIMITES DE EMISION (V.L.E.)
NOx 300 p.p.m.
co 500 p.p.m.
80 350 p.p.m.
Phtio 150 mgiNn?
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De acuerdo con la informacidn dada por los fabricantes de los quemadores de los dos generadores de
vapor (C1 y C5) y del generador de aire caliente (A1), los valores maximos de emisién de los gquemadores

de gas natural, en los tres casos son:

AGENTE CONTAMINANTE VALORES LIMITES DE INMISION (V.LE)
NOx 150 mg/m®
CO 75 mgim®
30, 20 mg/m® _
Phtio 10 mg/m®

Los valores limites de inmisién, es decir, la concentracion de contaminantes a nivel del suelo, vienen de-

finidos por el Real Decreto 1.073/2.002 de 18 de octubre, sobre evaluacién y gestion de la calidad del aire
ambiente en relacién con el didxido de azufre, dioxido de nitrégeno, dxidos de nitrégeno, particulas, plomo,
benceno y monéxido de carbono. De acuerdo con este Real Decreto, [os valores limites de inmision son los
siguientes;

AGENTE CONTAMINANTE VALORES LIMITES DE INMISION (V.11)
NOx 200 pim?
CO 10 mgim®
S0z 350 pim®
PM:c 50 | m?

A partir de estos datos, tanto el caudal como la concentracion y la emisién de cada uno de los agentes
contaminantes por cada uno de los focos de emision de nueva instalacidn son los siguientes:

T CAUDALDE AGENTE VALORDE | VALORDE
CODIFICACION | s | TAMPERATURA | TOMITE - [coNceNTRACION|  VALORD! eriie

NOx 150 mgNm 544kgh | 4,64 Tmiafo

s " cO 75 mg/Nm? 322 kgh 2,32 Tm/afio

ct 42.310Nmifh 140°C 502 20 me/Nm® 086kgh | 0.62 Tmiafio

P 10 g G43kalh | 031 Tafio

NOx 150 mg/Nm?® 3,24 kgt 2,33 Tmlafio

o CO 75 mg/Nm? 1,62 kg 1,17 Tm/afio

Ca 21.604 Nm°h 140°C 502 20 mg/Nm® 043kgh | 0.31 Tmvafio

PMig 10 mg/Nm?® 0,22 kgih 0,16 Tmlafio

NOx 150 /N 045kgh | 324 Tmiafio

] , O 75 maiNm?® 0.23kg/ | 166 Tmiafio

Al 3.000 Nmh 205°C 502 20 maiNm® 006kgh | 043 Tmiafio

PMg 10 maiNm?® 0.03kgh | 0,22 Triafio

NOx 150 mglNm? 033kgh | 238 Tvafio

" o | COo 75 mgiNm? 0,16 kgth 1,15 Tm/afio

A2 2476 N 210°C S0z 50 mgiNm? 004kgh | 0.20 Tmjafio

PMio 10 mgiNm® 002kgh | 014 Tm/afio

Para conseguir un buen rendimiento, una buena combustién y reducir por tanto la contaminacién produ-

cida por la evacuacion de los gases de la combustién producides por los quemadores de gas, se debera
Hevar un buen mantenimiento de los quemadores y por tanto un ajuste y limpieza periddico. En los equipos
se realizaran inspecciones de contaminantes atmosféricos segin el Decreto 833/1.975 anuales para su con-
trol y seguimiento.

En cuanto a las instalaciones de depuracion adoptados y que se van a adoptar, se reflejan en el siguien-

te cuadro.
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CODIFICACION PROCESO DE DEPURACION DE LAS EMISIONES A LA ATMOSFERA
Gt Ninguno
Ch Ninguno
Al Ninguno
Al Ninguno

A continuacion se exponen la altura de las chimeneas asi como sus diametros y localizacién de los pun-
tos de muestreos.

FOCOS ALTURA DIAMETRO Ly L2 N° DE ORIFICIOS EN EL MISMO PLANO
1 12,00 m 1,20m 240m 9,60 m 1
Ch 10,00 m 1,00m 200m 8,00 m 1
Al 4,00 m 0,30 m 0,60 m 240 m 1
A2 400m 0,30m 0,60 m 240m 1

Las bocas de muestreo estarén constituidas por tubo industrial de 100 mm de longitud, roscado o con
bridas y poseerd una tapa que permita su cierre cuando no se utilice.

Alrededor de cada uno de los orificios debera existir una zona libre de obstaculos que seréa un especio
con una dimensiones que tendra 30 ¢m por encima de la beca y 50 cm por debajo, 30 cm por cada lado de
esta y de profundidad desde la perpendicular de la boca al exterior de al menos 2,50 m (para chimeneas
menores de 1,50 m de diametro) y de 4 m (para chimeneas superiores a 1,50 m de didmetro).

La plataforma fija sobre la que se situaran los equipos de medida debe tener las siguientes caracteristi-
cas:

- Estar situada 1,60 m por debajo de los orificios de medida.

- La anchura de la plataforma serd aproximadamente 1,25 m v el piso de la plataforma ha de ex-
tenderse hasta la pared de la chimenea. Al mismo tiempo, se colocara una trampilla que permita tapar
el hueco qgue deja la escalera para evitar riesgos de caida.

- Ser capaz de soportar el peso de 3 hombres y 250 Kg de peso.

- Debe estar provista de barandilla de seguridad de 1,00 m de altura, cerrada con luces de unos 30 cm
y con rodapiés de 20 cm de altura.

- Cerca de la boca de muestreo, debe instalarse una toma de corriente de 220 V preparada para la in-
temperie con proteccién a tierra y unos 2.500 W de potencia.

El acceso a la plataforma de trabajo sera mediante escalera de peldafios, escalera de gato o montacar-
gas. En el caso de instalar escalera de gato, se prolongaré ésta poniendo peldafios un metro por encima de
suelo de la plataforma de trabajo. Si la altura lo requiers, seran colocadas plataformas de descanso o inter-
medias. Al mismo tiempo, se colocara una trampilla que permita tapar el hueco que deja la escalera, para
evitar riesgos de caida.

Las chimeneas deben estar permanentemente acondicionadas para que las mediciones y lecturas oficia-
les puedan practicarse facimente y con garantia de seguridad para &l personal inspector.

El titular de 1a explotacién sera respansable de la vigilancia del correcto funcionamiento de los focos de
emision a la atmosfera, en particular deberad asegurarse el cumplimiento de los valores limites de emision.
Conforme a la normativa vigente y sin perjuicio de lo que establezca la Direccidn General de Evaluacion y
Calidad Ambiental en la A A 1, la vigilancia del cumplimiento de los valores limites de emisién se realizara al
menos por las siguientes vias:

- Autocontrol. Al estar enclavados los focos de emisién en el grupo B del cataloge de actividades po-
tencialmente contaminantes de. Real Decreto 100/2.011 de 28 de enero, por el que se actualiza el
catalogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmosfera y se establecen las disposi-
ciones basicas para su aplicacidn, serd necesario un sistema de autocontrol. Como consecuencia de
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periodo de funcionamiento de la caldera, que son dos meses al afio, se entiende gue no sera necesa-
ric implantar un sistema de autocontrol, siendo suficiente el de las inspecciones reglamentarias exter-
nas.

Inspecciones reglamentarias de una O.C.A. De acuerdo con la Orden de 18 de octubre de 1.976 del
Ministerio de Industria, sobre prevencién y correccion de la contaminacion industrial de la atmaosfera,
las actividades incluidas en el grupo B del catalogo de actividades potencialmente contaminantes del
Real Decreto 100/2.011 de 28 de enero, por el que se actualiza el catdloge de actividades potencial-
mente contaminadoras de la atmoésfera y se establecen las disposiciones basicas para su aplicacion,
la empresa estara obligada a presentar ante la Administracién Ambiental, un informe de inspeccion
realizado por un Organismo de Control Autorizado en relacion con las inspecciones realizadas por di-
cho Organismo en la instalacion industria. La frecuencia minima de estas inspecciones llevadas a ca-
bo por una O.C.A. sera;

FOCQOS GRUPO FRECUENCIA INSPECCION REGLAMENTARIA DE O.C.A
C1 B Cada 3 afios
Ch B Cada 3 afios
Al C Cada 3 afios ()
A2 C Cada 3 afios {*)

{*} Se adaptara fa frecuencia de inspaccién del grupo B con el fin de unificar [a inspeccion de toda la industria,

El seguimiento del funcionamiento de los focos de emisién debera recogerse en un libro de registro.

Dada la amplitud y la dispersion de la industria dentro de la parcela, se ha dividido la industria en ocho

zonas emisora de ruidos, cuyos focos y presiones sonoras se plasman en el siguiente cuadro:
ZONA EMISION SONORA | DISTANGIA MINIMA A LINDERO FOCO EMISOR PRESION SONORA
Ventilador torre atomizacion | 89,2 dBA
Filiro 56,8 dBA
Zona A sgm Aspiracion 51,5 dBA
Ventilador torre atomizacién Il 93,0 dBA
Compresores 83,2 dBA
Zona B 67m Ventilador 92,1 dBA
Bombas 90,5 dBA
Totre de refrigeracion 87,1 dBA
Zona € 120m Tanel de rofigeracion 95,0 dBA
ZonaD 64 m Torres de refrigeracién 73,8 dBA
Evaporador | 90,0 dBA
Zona E d6m Evaporador Il {nueva instalacion) 80,0 dBA
Preconcentrador | 100,0 dBA
ZonaF 87 m Torres de refrigeracion 101,0 dBa
Zona G 97 m Torres de refrigeracion 96,5 dBA
Evaporador il 90,0 dBA
Evaporador IV 96,0 dBA
Zona H 1om Eveporador V 50,0 dBA
Preconcentrador Il (nueva instalacion) 100,0 dBA

La propagacion del ruido generado por [a actividad y fundamentalmente por los equipos se propagara en
espacios abiertos, que originan una disminucion del nivel sonoro al aumentar la distancia (divergencia

geométrica).

La identificacion de las fuentes sonoras méas desctacas son las siguientes:
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ZONA EMISION SONORA | DISTANCIA MIN. A LINDERO FOCO EMISOR PRESION SONORA (L)
Ventilador torre atomizacion | 89,2 dBA
Filtro 56,8 dBA
Zona A 59m Aspiracién 91,5 dBA
Ventilador torre atomizacion 93,0 dBA
Compresores 83,2 dBA
ZonaB 67 m Ventilador 92,1 dBA
Bombas 90,5 dBA
Torre de refrigeracion 87,1 dBA
Zona C 120m Tinel de refrigeracion 95,0 dBA
ZonaD 64 m Torres de refrigeracion 73,9 dBA
Evaporador | 80,0 dBA
ZonaE 86m Evaporador Il {nueva instalacién) 90,0 dBA
Preconcentrador | 100,0 dBA
Zona F 87 m Tarres de refrigeracion 101,0 dBa
Zona G 97m Torres de reftigeracion 96,5 dBA
Evaporador Il 80,0 dBA
Evaporador IV 90,0 dBA
ZonaH 110m Evaporador V 90,0 dBA
Preconcentrador |l (nueva instalacion) 100,0 dBA
El nivel de ruido total de cada una de las zonas es el siguiente:
ZONA EMISION SONORA PRESION SONORA (L)
Zona A 96,27 dBA
ZonaB 94,71 dBA
ZonaC 95,65 dBA
ZonaD 73,80 dBA
ZonaE 100,79 dBA
ZonaF 101,00 dBA
Zona G 956,50 dBA
ZonaH 101,14 dBA

La atenuacion del ruido generado por la actividad se atenuara debido a la divergencia geométrica provo-
cada por la distancia del foco sonoro y los finderos de la parcela donde se ubica la industria.

Aplicando la férmula de calculo de la atenuacion de la divergencia geométrica antes indicada, la atenua-
cién del ruido de los distintos focos sonoro al lindero mas préximo de dicho foco sonoro, son las siguientes:

ZONA EMISION SONORA DISTNACIA MINIMA A LINDERO ATENUACION SONORA
Zona A 59m 46,32 dBA
ZonaB 67 m 47 42 dBA
ZonaC 120 m 52,48 dBA
Zona D 64 m 47,02 dBA
ZonakE 86m 49,59 dBA
Zona F 87m 49,69 dBA
Zona G 97 m 50,64 dBA
ZonaH 110m 51,73 dBA

Atendiendo a la presidn scnora de cada una de las zonas y de la atenuacidn resultante por la divergencia
sonora, el ruido percibido en el exterior de 1a parcela sera el siguiente:
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ZONA EMISION SONGRA PRESION SONCRA ATENCUACION SONORA EMISION DE RUIDOS
Zona A 96,27 dBA 46,32 dBA 49,96 dBA
Zona B 94,71 dBA 47,42 dBA 47,28 dBA
Zona G 85,65 dBA 52,48 dBA 43,17 dBA
ZonaD 73,90 dBA 47,02 dBA 26,88 dBA
ZonaE 100,79 dBA 49,59 dBA 51,20 dBA
ZonaF 101,60 dBA 49,69 dBA 51,31 dBA
Zona G 96,60 dBA 50,54 dBA 45,86 dBA
ZonaH 101,14 dBA 51,73 dBA 49,41 dBA

Ninguna de las emisiones de ruidos supera los 55 dBA, limite en horario nocturno del vigente Reglamen-
to de Ruidos y Vibraciones.

Dados los niveles de recepcion maximos permitidos, vy debido a que el N.R.E. es inferior a los exigidos
para el emplazamiento de la planta en los horarios estudiados, no sera precisa la adopcién de medidas
correctoras que minimicen la emisién de ruido al exterior.

Considerando que los principales focos de emision son interiores y que la actividad abarca dos meses 4l
afo, no se estima oportuno realizar mediciones de los niveles de sonoros procedente de la instalacion.

Los efluentes generados por la industria, se pueden clasificar de la siguiente forma:

- Aguas pluviales,
- Aguas industriales.

- Aguas fecales.

Debido a la antigliedad de la planta, las aguas pluviales, en parte, usan la misma red de saneamiento
que las aguas industriales, mezclandose con ellas y sufriendo el mismo tratamiento que fas aguas industria-
les y que se describiran posteriormente. A estas aguas se le denominan aguas mixtas.

La zona urbanizada més reciente, posee una red de saneamiento de aguas pluviales independiente, las
cuales, mediante una estacién de bombeo, son vertidas directamente ai colector general.

Las aguas industriales son los vertidos ocasionados por la actividad de la industria (procesamiento de to-
mate, torres de refrigeracion, efc.), las cuales, en su totalidad, son depuradas en una planta depuradora
existente.

Estas aguas son conducidas mediante una red de saneamiento enterrada hacia dos estaciones de bom-
beo, que las envia a la planta depuradora,

Tal como hemos indicado anteriormente, parte de la red de saneamiento de aguas industriales es com-
partida con parte de las aguas pluviales, por lo que se mezclaran en caso de Huvia en tiempo de camparia vy,
en cuanto a su tratamiento, se consideran aguas industriales (aguas mixtas).

En el caso de que la planta no esté funcionando y se produzcan lluvias, la estacién de bombeo donde
van a parar las aguas pluviales que, en caso de funcionamiento de la planta, las bombearia como aguas
mixtas a la planta depuradora, posee un rebosaderc que la comunica con la red de vertido al colector gene-
ral.

Una vez depuradas las aguas industriales, parte de ellas son conducidas a la estacion de bombeo para
verterla al colector general. Otra parte de las aguas depuradas, aproximadamente un 55%, son conducidas
a un depdsito para posteriormente hacerle un tratamiento de clarifloculacién para su uso en la linea de des-
carga de tomate, que es donde se consume la mayor parte del agua que consume la planta.
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Las agua fecales proveniente de los servicios sanitarios del personal y el laboratorio, mediante dos redes
de saneamiento independientes, son conducidas a una planta depuradora fisico-quimica destinada exclusi-
vamente a este tipo de vertido, donde son depuradas vy, posteriormente, bombeadas al colector general.

En ningln caso, excepto en el colector que los conduce al colector general, este tipo de vertido, depura-
do o no, se mezclan con ningln otro vertido.

Los caudales y volimenes de los distintos verfidos quedan reflejados en el siguiente cuadro:

VERTIDOS CAUDAL HORARIO DIAS AL ANO CAUDAL ANUAL
Aguas industriales (concenirado de tomate) 730 m*h 60 dias 1.051.200 m?
Aguas industriales {tomate en polvo) 130 méh 300 dias 836.000 m®
Aguas fecales 88,50 Ith 360 dias 765m®

Atendiendo a los caudales anteriormente indicados, los caudales vertidos seréan de:
TIPO DE VERTIDO DIAS AL ANO GAUDAL ANUAL

Aguas industriales 360 dias 1.987.200 m*
Aguas fecales 360 dias 765 m?

El medio receptor del vertido es el rio Guadiana, siendo las coordenadas UTM de dicho vertido las si-

guientes:

Huso: 39

X: 258.355

X

Y: 4.319.251

De acuerdo con el medio receptor, la zona de verttido es de categoria |, y al ser un vertido de una indus-
tria, este vertido se clasifica como Industrial Clase 1.

En la actualidad, el volumen autorizado de vertido en el rio Guadiana es de 1.480.000 m¥afio, siendo
necesario el aumento de dicho volumen a 1.987.200 m®afio, como consecuencia tanto de la ampliacion
prevista como las efectuadas en los Gitimos afios.

El aumento de caudal proyectado no requerira la ampliacién de [a planta depuradora de aguas industria-
les, ya que ésta estd disefiada para un caudal de 1.650 m*h, y el caudal maximo prevista sera de 1.622
m?/h, tal como se vera en el siguiente punto.

La contaminacién de los vertidos dependen de varios factores que varfan a lo largo del afio, si bien, las
concentraciones maximas a contener, que son con las que se han tenido en cuenta para el disefio y dimen-
sionamiento de la depuradora de vertidos industriales y la depuradora de vertidos fecales, son las siguien-

tes:

PARAMETROS VERTIDO INDUSTRIAL VERTIDO FECAL
Funcionamiento Todo ¢l afio Todo el afio
Caudal maximo 730 m?h 265 i
Volumen anual 4.416.000 m®fafio 765 m*h
Concentracion DBOs 315 mg/l 3006 mgf
Congentracion DQO 85¢ mg/ 450 mgf
Concenfracion solidos en suspension 850 mgll 450 mg/l

Las caracteristicas cualitativas de vertido autorizado cumplen los siguientes valores limites de emisién:
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PARAMETROS VERTIDO INDUSTRIAL VERTIDO FECAL
DBO; = 25 mgh = 25 mgll
DQo <125 mgfl < 125 mgil
Solides en suspension = 35 mgl = 35 mgit
Nitrégeno total = 15 mgfl -
Fésforo total =2 mgl —
Cloruros = 200 mgll -
Conductividad = 1,200 mo/ -—

Tomando los valores limites de emision como el valor de emisién de los vertidos, la carga contaminantes
vertido por la industiia durante un afio sera de:

PARAMETROS V.L.E. VERTIDO INDUSTRIAL V.L.E. VERTIDQ FECAL

DBOs 49.680 kg/afic 19 kg/afio

DAY 248,400 kg /afio 96 kglafio
Sélidos en suspensidn 69.562 kgfafio 27 kgfafio
Nitrdgeno total 29.808 kgfafio -

Fésforo total 3.974 kg/faiiol -

Cloruros 397.440 kglafio -
Conductividad 1.200 mgfi -

La posibilidad de contaminacion de las aguas subterraneas es a consscuencia del vertido de un conta-

minante, ya sea un producto quimico, ya sea un hidrecarburo.

La industria, hasta la fecha, posee una planta de almacenamiento de fuel-oil, la cual desmontara, al de-
cidirse no utilizar este hidrocarburo como combustible, por lo que se eliminar la posible contaminacion de
suelos y de aguas subterranea por un hidrecarburo.

Otro foco de posible contaminacién subterranea es el vertido de un producto quimico, bien usado para el
funcionamiento de la industria, bien usado en el faboratorio.

El almacenamiento de los productos quimicos usado en el funcionamiento de la industria se describe en
el punto 2.2.3.1.4 de este proyecto basico. En dicho punto se enumera los productos quimicos que se alma-
cenan, las condiciones de almacenamiento, y las medidas preventivas adoptadas para el caso de vertido o
derramamiento.

Los productos quimicos usados en el laboratorio que son potencialmente contaminantes en caso de de-
rrame son los siguientes: acetona, nitrato de plomo, éter mono-metilico de etilenglicol, anhidrido sulfuroso,
amina de acido formico, acido sulflirico, e hidréxido de sodio.

En todos los casos, se usan en muy pequefias cantidades, siempre dentro del laboratorio y por personal
especializado. Los envases contenedores son de pequefio volumen, almacenandose en un armario especial
para el almacenamiento de los productos quimicos utilizados en el laboratorio.

El laboratorio cuenta con todos los medios de seguridad exigidos en los laboratorios, por lo que, en caso
de derrame accidental del producto quimico, este caeria en un suelo impermeable, sin conexion con la red
de desaglie y preparado para los atagues de estos productos quimicos. En consecuencia y siguiente |a Ins-
truccion Tecnica, el productos quimico se recogeria con fregona y se gestionaria como un residuo de pro-
ductos quimicos, por lo que irfa a su contenedor correspondiente.

Con el fin de reducir tanto el volumen como la carga de contaminantes de los vertidos, se toman y to-
maran las siguientes medidas preventivas:

- El agua de proceso es reutilizada en el distinto proceso de modo que el agua entrara en el sistema
en el proceso de lavado del tomate y posteriormente se utilizara para la descarga.

- El agua de la descarga se recircula tras pasar por el proceso de depuracién en un porcentaje del
55%.
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- Se realizar una limpieza en seco antes de realizarlo con agua, con el fin de disminuir el consumo de
agua. Con este mismo fin, la limpieza se realiza con agua a la maxima presidn posible.

En la AUTORIZACION AMBIENTAL INTEGRADA (AAl 06/9.1.b.2/4) que actualmente posee TRANS-
FORMACIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A. (TRANSA) impone un sistema de vigilancia y control con
respecto a los vertidos que se expone a continuacién:

- Una declaracion analitica periddica realizada trimestralmente excepte durante la campaiia que sera
guincenalmente. Este analisis sera realizado por una O.C.A. y dicho documente sera remitido tanto a
la Confederacion Hidrogréfica del Guadiana como a la Direccién General de Medio Ambiente.

- Un analisis de autocontrol realizado por la empresa titular con una periodicidad de un analisis quince-
nal excepto durante la campafia que sera semanalmente. El documento sera remitido tanto a la Con-
federacion Hidrogréfica del Guadiana como a la Direccion General de Medio Ambiente.

Desde fa obtencion de la Autorizacién Ambiental Integrada, TRANSFORMACIONES AGRICOLAS DE
BADAJOZ, S A. (TRANSA) ha venido realizado el sistema de control especificado anteriormente, con unos
resultados analiticos dentro de los valores admisibles, asf como con un costo econdmico apreciable. Por es-
tas circunstancias, TRANSFORMACIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A. (TRANSA) propone modificar
el sistema de vigilancia y control de los vertidos, con la siguiente periodicidad:

1120 DE ANALISIS SISTEMA DE VIGILANCIA ACTUAL SISTEMA DE VIGILANCIA PROPUESTO

EN CAMPANA FUERA DE CAMPANA EN CAMPANA FUERA DE CAMPANA
Realizado por una C.C.A Cada 15 dias Cada 3 meses Cada 30 dias de trabajo Cada 6 meses
Realizado por TRANSA Cada semana Cada 15 dias (ada mes Cada 3 meses

De esta forma, se realizaran cuatro declaraciones analiticas periddicas anuales minimo por parte de una
0.C.A., en concreto en los meses de abril, agosto, septiembre y diciembre, mientras que el autocontrol se
realizaria mensual durante la campafia y trimestraimente durante el resto del afio. Teniendo en cuenta gue
la CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL GUADIANA también realiza anélisis de los vertidos y que no
se incluye en este sistema de vigilancia y control, creemos suficiente el control del vertido realizado por la
fabrica.

La planta genera los siguientes residuos peligrosos:

RESIDUOS ORIGEN CODIGO LER
Liguidos acuosos de limpieza Lahoratorio de calidad 12.03.01*
Aceites agotados Aceites procedente de la maquinaria 13.02%
Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o | Envases matélicos y de plasticos contaminados 15.01.40*
estan contaminados por ellag o "
Elementos usados y trapos de limpieza impregnados | Trabajos de mantenimiento de maguinarias 15.02.02*

contaminados por sustancias peligrosas

Filtros de aceite Filtros de aceite de la maquinaria de proceso 16.01.07*

Producios quimicos de laboratorio que consisten en, o|Laboratorio de calidad

. . A 16.05.06*
contienen, sustancias peligrosas
Batertas de plomo Maguinaria de la instalacion 16.06.01*
Pilas que contienen mercurio Acumuladores de energia de calculadores, equipos de 16.06.03"
laboratorio T
Residuos que contienen hidrocarburos Separador de hidrocarburos y derrames accidentales .
. 16.07.08
de hidrogarburos
Equipos eléctricos y electrénicos desechados Aparatos eléctricos y elecirdnicos 20.01.35*
Tierras cantaminadas (sepiolita) Absarcidn de vertidos accidentales de aceites 17.05.03*
Los residuos no peligrosos generados por la planta son los siguientes:
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RESIDUOS ORIGEN CODIGO LER
Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifu-{ Residuos constituidos por compuestos naturales procedente del 02.03.01
gado y separacién resto de materias primas facikmente degradables e
Materiales inadecuados para el consumo o fa | Residuos consfituidos por compuestos naturales procedentes de
elaboracién restos de materias primas alterados por algiin agente fisico, qui- 02.03.04
mico o bioldgico y por lo tanto no sean aptos para la elaboracién o
de productos alimenticios
Lodos de tratamiento in situ de afluentes Residuos producidos por el proceso de depuracion de la planta 02.03.05
depuradora de aguas residuales T
Piedras, arenas, trozos da plantas Residuos contenidos en las materias primas 02.03.99
Residuos de toner de impresion Impresoras y fotocopiadoras 08.03.18
Envases de papel y carton Envases desechados no contaminados por sustancias peligrosas 16.01.01
Envases de madera Envases desechados no contaminados por sustancias peligrosas 15.01.03
Hierro y aceros Residuos metélicos desechados 17.04.05
Residuos de cribado Matetial refenido en los tamices fittrantes de la EDAR 19.08.01
Lodos procedentes del tratamiento biolagico | Residuos procedente de la EDAR 18.08.12
de las aguas residuales industriales o
Residuos sélidos de la filtracion primaria v | Material retenido por los tamices filtrantes de |a estacion de trata- 19.08.01
cribado miento de aguas potable (ETAP) s
Lodos de la dlarificacion del agua Prageso de coagulacion, fiosulacion de la ETAP 19.09.02
Resinas intercambiadoras de iones saturadas | Operaciones de mantenimiento del sistema de tratamiento de 19.09.05
0 usadas agua para calderas o
Scluciones y lodos de la regeneracion de in- | Operaciones de regeneracion de resinas de intercambio idnico 19.09.06
tercambiadores de iones T
Mezclas de residuos municipales Residuos varios 20.03.01
La generacion anual aproximada de los residuos peligrosos es la siguiente:
CODIGO LER RESIDUOS PRODUCCION ANUAL
12.03.01* | Llquidos acuosos de fimpieza 1251
13.02* Aceites agotados 1.6801
15.01.10* | Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o estan contaminados por ellas 140 kg
15.02.02* gg;naesntos usados y trapos de limpieza impregnados contaminados por sustancias peli- 60 kg
16.01.07* | Filtros de aceite 200 kg
16.05.06* | Productos quimicos de laboratorio que consisten en, o contienen, sustancias peligrosas 8b1
16.06.01*  |Baterias de plomo 75 kg
16.06.03* | Pilas que contienen mercurio 40 kg
16.07.08* | Residuos que contienen hidrocarburos 700 kg
20.01,35* | Equipos eléctricos v electronicos desechados 250 kg
17.05.03 | Tierras contaminadas (sepiolita) 100 kg

De acuerdo con la cantidad méaxima de residuos peligrosos producidos y a producir, la cual es inferior a
los 10.000 Kg anuales, de acuerdo con el Real Decreto 833/1.988 de 20 de julio, por el gue se aprueba el
reglamento para la ejecucion de la Ley 20/1.988, basica de residuos téxicos y peligrosos, TRANSFORMA-
CIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A. se encuentra inscrita en el Registro Regional de Pequefios Pro-
ductores de Residuos Peligrosos de Extremadura. En el caso de igualar o superar la produccion de 10.000
Kg/afio de residuos peligrosos, habria que solicitar fa autorizacion administrativa para su inscripcion en el
Registro Regional de Productores de Residuos Peligrosos de Extremadura.

La cantidad méaxima anual que se genera en la actualidad y la previsible que se genere una vez realizada
las inversiones previstas, son las siguientes:
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CODIGO LER RESIDUOS PRODUCCION ANUAL
02.03.01 |Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado y separacién 7.500.000 kg
02.03,04  |Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracidn 1,250,000 kg
02.03.05 |Lodos de tratamiento in situ de afluentes 1.250.000 kg
02.03.99  |Piedras, arenas, trozos de plantas 1.050.000 kg
08.03.18  |Residuos de toner de imprasion 200 kg
15.01.01  |Envases de papel y cartén 15,000 kg
15.01.03  |Envases de madera 7.000 kg
17.04.05 |Hierroy aceros 12.500 kg
16.08.01 |Residuos de cribado 260.000 kg
19.08.12  |Lodos procedentes del tratamiento biologico de las aguas residuales industriales 150.000 kg
19.09.01 | Residuos sélidos de la filtracién primaria y cribado 50 kg
19.09.02 |Lodos de la dlarificacion del agua 5kg
19.09.05 |Resinas intercambiadoras de iones saturadas ¢ usadas 1kg
19.09.06 | Soluciones y lodos de la regeneracion de intercambiadores de iones 1kg
20.03.01 | Mezclas de residuos municipales 500.000 kg

Los residuas peligrosos no se agruparan, almacenandose individualmente en sus correspondientes con-
tenedores, a la espera de la retirada por parte de un gestor de residuos.

En relacion con los residuos no peligrosos, la empresa tiene una politica de, si es posible, la reutilizacion
de de los residuos no peligrosos, para lo cual, en este caso si se realizan agrupamientos de residuos gue
tengan el mismo aprovechamiento. Los residuos que se agrupan y su aprovechamiento, son los siguientes:

CODIGO LER RESIDUOS AGRUPAMIENTO
02.03.01  [Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado vy separacién
02.03.04 | Materiales inadecuados para el consumo o la elaboragion Consumo animal

19.08.01 Residuos de cribado

02.03.05 |Lodos de fratamiento in situ de afluentes

19.08.12  |Lodos pracedentes del fratamiento hioldgico de las aguas residuales indusiriales Fertilizantes de suelos

02,03.99 |Piedras, arenas, trozos de plantas Mejora de suelos

Para la descripcién de los destinos finales de los distintos residuos, distinguiremos si el residuo es peli-
groono lo es.

Los residuos peligrosos son almacenados en bidones de plastico y/o metalicos de 200 | de capacidad,
identificados cada uno de ellos con el residuo que contiene, excepto los residuos peligrosos liquidos que se
almacenan en un bidon de material plastico con dispensador de 120 | en el caso de los aceites agostados, y
un bidén de material plastico de 10 [ en el caso del resto de los residuos liquidos. Las capacidades de alma-
cenamiento de cada uno de los residuos peligrosos son, aproximadamente, los siguientes:

CODIGO LER RESIDUOS ALMACENAMIENTO
12.03.01*  |Liquidos acuosos de limpieza 101
13.02* Aceites agotados 1201
15.01.10* | Envases que contienen restos de sustancias peligresas o estan contaminades por ellas 25 kg
15.02.00¢ Slggintos usados y trapos de limpieza impregnados contaminados por sustancias peli- 20k
16.01.07* | Filtros de aceite 40 kg
16.05.06* | Productos quimicos de laboratorio que consisten en, o contienen, sustandias peligrosas 101
16.06.01* | Baterias de ploma 100 kg
16.06.03* | Pilas que contienen mercurio 100 kg
16.07.08* | Residuos que conttenen hidrocarburos 150 kg
20.01.35* |Equipos eléciricos y elecironicos desechados 50 kg

Los bidones estaran instalados en un cobertizo sobre un cubeto colector metalico con unas dimensiones
de 5,00 x 2,00 m y una altura de 3,00 m en pilares. Sobre la solera de hormigén, se dispone de un cubeto
metalico de 20 cm de espesor con unas dimensiones de 4,60 x 1,60 m, rematado con placas de tramex, que
es donde apoyaran los contenedores de residuos. En casc de derrame de uno de los bidones, en concreto
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el de aceite, este pasara por [a rejilla metalica y se contendra en el cubeto inferior, impidiendo asi derrames
descontrolados en caso de rotura de uno de los bidones,

El envasado de los residuos peligrosos ha de tener en cuenta las siguientes reglas:
- Los envases y sus cierres estan concebidos y realizados de forma que se evite cualguier pérdida de

contenido y construido con materiales no susceptibles a ser atacados por el contenido ni de formar
con este combinaciones peligrosas.

- Los envases y sus cierres son sélidos y resistentes para responder con seguridad a las manipulacio-
nes necesarias y se mantenen en buenas condiciones, sin defectos estructurales ni fugas aparentes.

- El envasado y almacenamiento de los residuos téxicos y peligrosos se hace de forma gue se evite
generacion de calor, explosiones, igniciones, formacién de sustancias téxicas o cualquier efecto gue
aumente sy peligrosidad o dificulte su gestion.

E

etiquetado de los envases de los residuos toxicos o peligrosos atiende a las siguientes obligaciones:

- Estan etiquetados de forma clara, legible e indeleble. El tamafio de la etiqueta debe tener unas di-
mensiones minimas de 10 x 10 cm.

- En la etiqueta aparece el codigo de identificacion del residuo que contiene, los datos del titular de la
planta, [a fecha de envasado y la naturaleza del riego que corre de acuerdo con lo dispuesto en los
puntos 3 y 4 del articulo 14 del Real Decreto 833/1.988 de 20 de julio, por el que se aprueba el re-
glamento para la ejecucion de la Ley 20/1.986, basica de residuocs téxicos y peligrosos.

- La etiqueta estan firmemente fijada sobre el envase, debiendo ser anulada, si fuera necesario, indica-
dores o etiquetas anteriores de forma que no induzcan a error o desconocimiento del origen y conte-
nido del envase en ninguna operacion posterior del residuo.

En cuanto al aimacenamiento de los residuos téxicos o peligrosos, cumplen las siguientes indicaciones:

- Los productos disponen de una zona de almacenamiento para su gestion posterior, bien en la propia
instalacion, siempre que sea debidamente autorizada, bien mediante su cesién a una entidad gesto-
ras de estos residuos.

- Lazona de aimacenamiento estan sefializada y protegida contra la intemperie.

- Lla solera dispone de al menos una capa impermeable, de forma que se evite el contacto entre los
mismo en el caso de un hipotético derrame.

- Lazona de carga y descarga de residuos esta provista de un sistema de drenaje de derrames para su
recogida y gestion adecuada.

- Cada almacenamientc compatible cuenta con un cubsto de suficiente capacidad.

- Eltiempo de almacenamiento de los residuos toxicos y peligrosos no podra exceder de seis meses,
salvo autorizacion especial del drgano competente.

Se adjunta plano con las zonas de produccion de los residuos peligrosos y su zona de almacenamiento.

Los residuos peligrosos almacenados en el punto de almacenamiento de residuos que la planta, son reti-
rados por un gestor debidamente autorizado para la gestién de dicho residuo, nunca excediendo este alma-
cenamiento |os seis meses. Se lleva un registro de la gestién cada uno de los residuos peligrosos en el que
se Identifica fecha de retirada, gestor autorizado y cantidad retirada.

Los gestores de residuos que retiran los residuos peligrosos de la empresa son los siguientes:
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CODIGO LER GESTOR AUTORIZADO N° DE IDENTIFICACION
12.03.01* | Safety-kleen, S.A. A78099660/EX-15
13.02* Gestion de Residuos Peligroses Miranda CMI237
15.01.10*  {Interlun AAU-12/232
15.02,02*  linterlum AAU-12/232
16.01.07* | Interlun AAU-12/232
16.05.06* | Interlun AAU-121232
16.06.01* | Inferlun AAU-12/232
16.06.03* | Interlun AAU-12/232
16.07.08*  [Saneba EX0085
20.01.35"  Interlun AAU-12/232

Tal como hemos indicado anteriormente, la mayor parte de los residuos peligrosos, en concreto el

96,75% en peso, tiene como fin su realizacion tanto como alimento animal, como para fertilizantes o mejo-
rantes de suelo. Para el primer caso, TRANSFORMACIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A. (TRANSA}
esta inscrito en el Registro de Explotadores de Empresa de Piensos de la Comunidad Autonoma de Extre-
madura, con el n° ESP06107010. En el segundo caso, los residuos se utilizan en las explotaciones agrarias
gue el grupo de empresas a la que pertenece TRANSFORMACIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A.

{TRANSA) posee.

El resto de los residuos no peligrosos seran restirados por un gestor de residuos autorizados, los cuales
se relacionan a continuacion:

CODIGO LER GESTOR AUTORIZADO N° DE IDENTIFICACION
08.03.18 {Varios S/D
16.01.01  |Juan Tapla B6935305/EXKTAU-35
15.01.03 | Pedro Naranjo S/iD
17.04.05 | Enrigue Jiménez (GRU2102
19.08.01 | Gespesa AQS154850/EX/RTAVE-43
19.06.02 | Gespesa AlBG154850/EX/IRTAVE-43
19.00.06  {Varios S/D
19.09.06 | Varios S/D
20.03.01 |Gespesa AD6154850/EX/RTAVE-43

Los residuos no peligroses, se almacenan de forma selectiva en contenedores.

Las entregas de los residucs no peligrosos a gestores externos autorizados se acreditaran mediante fac-
tura o albaran que se conservara en la instalacién por un periode no inferior a cinco afios. El tiempo maximo
de almacenamiento en la instalacion de los residuos no peligrosos sera de dos afios. A tal efecto, se dis-
pondra una etiqueta en cada contenedor en la que se identifique el residuo y la fecha de envasado.

Al ser una actividad de camparia gue abarca dos meses al afio para una actividad {produccion de con-
centrado de tomate) y todo el afio para la otra actividad (produccion de tomate en polvo), anualmente se
realizan ambas puestas en marcha de la instalacion.

Como accion previa a las puestas en marcha, se realiza una exhaustiva limpieza y desinfeccién de todos
los equipos e instalaciones que se van a tener contacto directo o indirecto con la materia prima, con los pro-
ductos semi-elaborados y con los productos elaborados. Esta limpieza y desinfeccion se realiza con los pro-
ductos de limpieza y desinfeccién autorizados y que no tengan mayor incidencia medioambiental que la
asumida en la actividad industrial.

Por todo lo explicado anteriormente no se prevén condiciones anormales de explotacion en la puesta en
marcha de nuestras instalaciones. Las incidencias que se puedan preducir durante este proceso son las
mismas a las que puedan ocurrir en la fase de explotacion.

En la puesta en marcha pueden suceder los siguientes problemas:

- Ajustes en los caudales.
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- Mal funcicnamiento de equipos.
- Problemas de ajustes en el sistema automatizado de controi del proceso.

En el caso de surgir algiin problema en una puesta en marcha que pueda tener una incidencia
medioambiental en su entorno ser& comunicada a la Direccidn General de Medio Ambiente especificando la
tipologla de los trabajos a realizar y Ia duracion prevista de los mismos.

La planta disefiada esta preparada para su funcionamiento continuo durante la temporada que abarca la
campafia, por lo tanto no se contemplan paradas temporales programadas en el proceso productivo durante
este periodo.

Si por alguna causa hubiera una parada temporal de la fabrica en la que pueda tener alguna incidencia
medicambiental en su entorno, se comunicara a la Direccién General de Medio Ambiente con al menos
quince dias de alteracion (si es posible). Especificando [a tipologia de los trabajos a realizar y la duracién
previstas de los mismos.

En el caso de producirse algun incidente o averia de las instalaciones, que produzca o haga posible un
riesgo eminente de producir una emision atmosférica inusual, un perjuicio significativo sobre la calidad de
las aguas del dominio publico hidraulico o cualquier otro dafio o deterioro para el medio ambiente o la segu-
ridad y salud de las personas, TRANSFORMACIONES AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A. {TRANSA) comu-
nicara con la mayor urgencia posible la situacion producida a la Direccion General de Medio Ambiente ¥,
cuando sea necesario, a fa Confederaciéon Hidrografica del Guadiana en un plazo maximo de 24 horas; es-
tando obligado a adoptar a la mayor brevedad posible aquellas medidas que estén a su alcance para mini-
mizar los efectos negativos que puedan derivarse de dicha incidencia.

En el caso que se evacuen aguas residuales con caracteristicas que no cumplan con los valores limites
de emision establecidas y que estén ocasionando dafios en el medio receptor, TRANSFORMACIONES
AGRICOLAS DE BADAJOZ, S.A. (TRANSA) suspendera de inmediato la realizacion de cualquier vertido y
adoptara las medidas que permitan el correcto funcionamiento de las instalaciones de tratamiento ¥ evacua-
cion. As{ mismo, se comunicara de inmediato por el medio méas rapido y posteriormente por escrito de la in-
cidencia a fa Confederacion Hidrogréfica del Guadiana y a la Direccién General de Medio Ambiente.

Es complicado imaginar un escenario futuro de plazo desconocido en la actualidad, sin tener referencias
sobre cudl sera el marco legislativo y contextual del &mbito de estudio, es decir, si junto a la actividad ahora
evaluada se desarrollaran otras nuevas que incluyan un aprovechamiento del suelo industrial, urbanistico,
etc., asi como los futuros planes urbanisticos que se desarrollaran en la zona.

La parcela se encuentra dentro del casco urbano de la localidad de Villanueva de la Serena, en un suelo
industrial. El desmantelamientc de la planta provocaria la instalacién de otra actividad industrial, o bien su
dedicacion a zona residencial, por lo que, desde el punto de vista medioambiental, el cierre definitivo no
conllevarta ningQn tipo de problematica medicambiental,

En el caso de cambio de la actividad industrial, se debera adecuar las instalaciones y contar con todas
las autorizaciones exigidas para el nuevo aprovechamiento.
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